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Abstrakt:

Konsilia tvořila důležitou součást středověké i raně novověké odborné lékařské literatury.

Literární konsilium obsahovalo písemné vylíčení jednoho konkrétního případu pacienta, jeho

stavu a nemoci a radu na léčebný postup, kde lékař v souladu s dobovým diskurzem rozebral

příznaky, určil diagnózu i prognózu a doporučil přesnou farmakologickou léčbu i případné

technické zákroky (venesekci apod.) Konsiliární literatura byla v 16. století běžnou součástí

praxe mnohých významných lékařů a dnes je neprávem opomíjeným pramenem k dějinám

medicíny, farmakologie, dietologie, dějin všedního dne apod. První část dizertace je věnována

definici žánru, počátečním etapám jeho vývoje i zachycení specifik v období středověku.

Hlavním tématem práce se však staly výsledky sondy raně novověkých konsiliárních sbírek

patnácti významných lékařů z Itálie (B. Vettori, G. B. Da Monte, V. Trincavelli, A. M.

Venusti, G. Capodivaccio, C. Guarinoni), Francie (J. Fernel, G. De Baillou) a německy

mluvících oblastí střední Evropy (J. Crato, R. Solenander, D. Cornarius, J. Wittich, T.

Mermann, J. Mattheus). Na podkladu prozkoumání téměř sedmi tisíc konsilií z dvaceti dvou

sbírek či sborníků z per vybraných autorů byly vytyčeny společné znaky konsilií

daného období, odlišeny příbuzné žánry a nastíněny možnosti dalšího vývoje bádání. Pro

názornější předvedení variabilnosti konsilií a zároveň jako ukázky získání informací, jichž by

bylo možné využít k obohacení našich vědomostí o dějinách medicíny i blízkých oborů, byla

ve druhé části dizertace věnována detailnější pozornost konsiliím, týkajícím se léčby

francouzské nemoci (syfilis).
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Summary:

Consilia played an important role in medieval but also early modern professional health

literature. Literary “consilium” contained a written statement of one particular case, the

patient's condition and disease as well as advice on a medical procedure where a doctor in

accordance with the contemporary discourse analyzed symptoms, determined the diagnosis,

prognosis and recommended its pharmacological treatment including possible technical

interventions (venesection etc.). In the 16th century, the Consilia Literature was a common

part of many eminent physicians’ practice whereas nowadays it is unjustly neglected source of

history of medicine, pharmacology, dietetics and so on. The first part of the dissertation is

devoted to the definition of genre, the initial stages of its development and description of the

specifics of the Middle Ages. However the results of fifteen eminent physicians of Italy (B.

Vettori, G. B. Da Monte, V. Trincavelli, A. M. Venusti, G. Capodivaccio, C. Guarinoni),

France (J. Fernel, G. de Bailly) and of the German-speaking areas of Central Europe (J. Crato,

R. Solenander, D. Cornarius, J. Wittich, T. Mermann, J. Matthaeus), became the main theme

of work of early modern consultative collections. On examination of nearly seven thousand

consilia from twenty two different collections or anthologies of selected authors, there were

set out some common periodic features of consilia that distinguished related genres and

outlined options for the further development of research. For better illustrative demonstration

of consilia variability as well as example of different ways of obtaining information that could

enrich our knowledge of the history of medicine and the nearby fields, in the second part of

the dissertation, detailed attention was paid to consilia analysis relating to the treatment of the

French disease (syphilis).
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu, cíle práce

V předkládané práci se pokusím propojit dva lékařské fenomény 16. století, z nichž

jednomu - opomíjenému a málo známému - bude paradoxně věnována její větší část, a naopak

fenomén populární a relativně prozkoumaný se v této práci objeví pouze jako doplněk.

Konsiliární literatura byla v 16. století běžnou součástí praxe mnohých více či méně

významných lékařů a dnes je neprávem opomíjeným pramenem (nejen) k dějinám medicíny.

Rovněž francouzská nemoc byla v 16. století již „zavedeným“ pojmem a oproti konsiliární

literatuře jí byla a je historiky věnována mnohem větší pozornost. Přestože v názvu práce

figuruje na prvním místě, francouzské nemoci bude využito pouze pro názornější předvedení

variabilnosti konsilií a zároveň jako ukázky získání informací, jichž by bylo možné využít

k obohacení našich vědomostí o dějinách medicíny i blízkých oborů.

Pod označením „consilium“ se již na konci 13. století ustálilo písemné vylíčení jednoho

konkrétního případu pacienta, jeho stavu a nemoci, s radou na léčebný postup a předpisy

lékaře-konsiliáře, jež si vyžádala nějaká význačná osoba, nebo – a to častěji – jiný lékař, který

takovou osobu právě ošetřoval. Konsilia začala být záhy lékaři, autory i příjemci,

shromažďována do kolekcí, které se staly základem svébytného literárního druhu. V době

vrcholícího humanismu raného novověku měl za sebou tento žánr již přes dvě stě let

existence, a třebaže jeho popularita neklesala od jeho vzniku takřka až do 19. století, stojí

dosud nezaslouženě mimo zájem historiků.

Důvodem je dosud častý metodologický pohled na dějiny medicíny: sledování vývoje

úspěchů a vědeckých postupů „největšího dobrodiní lidstva“, které vedly k současné úrovni

znalostí a vývoje naší západní medicíny. U elitní lékařské špičky, s níž jsou konsilia spojena a

jež se starala o extrémně úzký okruh pacientů, byla vždy sledována nanejvýš produkce děl,

v nichž se dal „vystopovat“ vývoj idejí umožňujících překotný rozvoj medicíny od

počátku 19. století; v 16. století zajímaly historiky i lékaře samozřejmě především pokroky

v anatomii, popřípadě fyziologii. Je pochopitelné, že v prakticky zaměřených konsiliích nikdo

diskuze o moderních lékařských teoriích, nebo samotné převratné objevy nehledal.

Konsiliární literatura je ve stínu i proto, že - jak se v současných pracích neustále zdůrazňuje -

univerzitně trénovaní lékaři představovali až do 20. století minoritu v celé škále zavedených

léčitelských praktiků a reprezentovali tak nejméně důležitý sektor lékařské péče.
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 Pohled na dějiny medicíny se však přece jen v posledních desetiletích mění; badatelé

přestávají sledovat „pokrokové“ a odsuzovat „nepokrokové“ lékařské názory a teorie, ale

začínají se více zajímat o vystižení diskurzu každého specifického stupně vývoje medicíny.
1

Proto by neměla unikat pozornosti praktická činnost lékařů, která nám prostřednictvím

konsilií dokumentuje celou šíři jejich kontaktů a úroveň i možnosti dobové péče o elitní

vrstvu populace. Ve své práci se pokusím ukázat, jak mohou být konsilia užitečná pro

získávání představ o obecném diskursu, tak detailech o životě graduovaných, špičkových

lékařů a jejich (movitých) pacientů. Pro svou práci jsem si vybrala konsiliární literaturu 16.

století, neboť v této době již byla konsiliární literatura šířena knihtiskem, byla relativně

dostupná a pěstovala ji řada lékařů.

Rovněž francouzská nemoc byla již v průběhu 16. století rozšířena ve všech sociálních

vrstvách obyvatelstva a to samozřejmě i v těch nejvyšších.
2
Jako nemoc s chronickým

průběhem a neuvěřitelným množstvím rozličných symptomů a potíží, byla přímo předurčena,

aby se stala ideálním tématem velkého počtu konsilií. Když se tato nemoc začala šířit,

vyvolala mezi současníky řadu kontroverzí, debat a samozřejmě i strachu; rané reakce

obsahovaly směs praktických, spekulativních a morálních vysvětlení nemoci odvolávajících

se na přírodní procesy stejně jako morální propad a potencionální překročení sociálních tabu.

V prvních letech po vypuknutí epidemie k sobě poutala tato „nová“ nemoc pozornost velké

části vědecké lékařské komunity; od poloviny 16. století, když se změnila z epidemické na

endemickou a pozbyla nádechu novosti, přestala být v centru pozornosti.

Jak se univerzitně vzdělané špičky medicíny stavěly k léčbě nemoci, která byla nahlížena

jako léčitelná a (nejen) sexuálně přenosná? Projevilo se již během tohoto období tak často

proklamované pojímání této nemoci jako stigmatu? Na tyto i další otázky nabízí nejlepší

odpovědi studium konsilií; třebaže v průběhu 16. století byla sepsána o francouzské nemoci

řada teoretických lékařských spisů, nejlepší možnost postihnout, jak elitní lékaři reagovali na

tuto nemoc v praxi v době její relativní novosti, i v době kdy se již v raně novověké

společnosti ustálila, nabízejí právě konsilia. Na konsiliích k léčbě francouzské nemoci lze

1

[…]


momentů obdobných těm, na něž jsem se obecně zaměřila při zpracování sbírek a sborníků

konsilií, bylo z historie této nemoci připomenuto pouze to nejzákladnější. Ve schematickém

vykreslení dějin této nemoci nebylo samozřejmě více místa na řadu detailů ohledně

specifických reakcí lékařů, jednotlivých komunit či zemí; byla vynechána otázka pohledu na

viníky a odlišného přístupu vůči jejich obětem, změny, které ohledně pohledu i péče o luetiky

přinesla reformace, i vliv protireformačního tažení katolické církve v této oblasti a další

podrobnosti. Vynechán byl i další vývoj a jména slavných lékařů, spojených s největšími

691

Do tohoto součtu nebyla zahrnuta z výše zmíněných důvodů šestá a sedmá kniha Cratonových konsilií.

145

objevy 18. až 20. století v oblasti syfilidologie;
692

stranou zatím zůstaly i dějiny léčby a péče o

luetiky v pozdějších etapách raného novověku.

Předně vybraný vzorek ukázal, že tato nemoc neměla v 16. století – přinejmenším

v konsiliích – ještě negativní nádech hříšnosti jako v následujících stoletích, takže nebyla

pociťována tak výrazná potřeba utajení léčby i identity pacienta. V uvedených konsiliích se

jména luetických pacientů objevují v podstatě stejně často jako u jiných chorob.
693

Snaha či

potřeba dodržovat anonymitu pacienta a lékařské tajemství narůstala, ale rozhodně nebyla

ještě nijak běžnou, jak je vidět i na konsiliích s franckou nemocí, kdy je uvedeno plné jméno

pacienta, nebo detailně uvedená titulatura umožňovala současníkům dotyčného zcela jistě

identifikovat.
694

Potvrzeno je i upřednostňování léčby pomocí gaujakového dřeva z důvodu

obav z vedlejších účinků rtuti. Řada zmínek o další používané léčbě na tuto nemoc napovídá,

že detailní studie této problematiky by mohla přinést řadu přinejmenším přakvapujících

zjištění. K těm by jistě patřila léčba příjice v lázních; je nalezen i případ, kdy pobyt v lázních

měl zcela dostatečně nahradit medikamentózní léčbu.
695

Nejpřínosnější pro získání informací

o jednotě teorie a praxe ohledně léčby příjice by přineslo srovnání konsilií pro luetiky a

teoretických pojednání od téhož autora; vzhledem k tomu, že tématem studie mají být

výhradně konsilia, zůstane toto srovnání jako výzva pro budoucí odbornou práci.

Byla potvrzena řada již známých poznatků, například zvláštního postavení konsiliární

literatury ve Francii, vzájemné spolupráce i antagonismů mezi lékaři apod. Potvrdilo se, že

pro raně novověká konsilia je charakteristický spíše statický diskurs, který se v mnoha rysech
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příliš neliší od toho středověkého a že intelektuální změny je vidět pouze pod drobnohledem.

Přesto se snad podařilo naznačit možné odlišnosti oproti následujícímu pojetí „nové vědy“ 17.

století i nutnost rozšíření studia právě o tyto pohledy. Na oblibě neztrácela ani v následujících

staletích, tedy v 17. a 18. století, i když zde došlo k změnám či posunům v pojetí a struktuře;

tyto změny ovšem přímo vybízejí k vytvoření dosud chybějícího mostu spojujícího

středověkou konsiliární literaturu s novověkou konsiliární literaturou i pozdější literaturou

konzultační.

Zdali se v těchto pozdějších konsiliích projevila změna v komunikaci a vztazích mezi

pacientem a lékařem, jako tomu bylo v případě konzultační literatury, ukáže až pozdější

výzkum. Jak bylo již naznačeno v nástinu výsledků práce R. Westona, i studium konsilií i

dalších příbuzných druhů následujících etap novověku přinese nejen odpovědi na některé

otázky, které se objevily v souvislosti s konsiliární literaturou 16. století, ale jistě přinese i

další výzvy. Jednou z nich bude nepochybně i problematika poštovního spojení a doručování

konsilií-rad na dálku; již nyní je podle náhodných zmínek zřejmé, že výzkum bude velmi

zajímavý.
696

Naprostá většina sbírek či sborníků konsilií vybraných autorů byla vydána v době, kterou

přední oxfordský historik medicíny I. Maclean označil za dobu charakterizovanou vrcholným

rozkvětem frankfurtských knižních veletrhů, všeobecnou dostupností latinských překladů děl

Galéna a Hippokrata a především konsolidací odborného lékařského knižního trhu;
697

všechny

tyto faktory jistě ovlivnily i rozvoj a šíření konsiliární literatury. Nemůže být pochyb, že se

sbírky a sborníky konsilií úspěšně zařadily mezi ostatní nové trendy publikací a úspěšně jim

konkurovaly. O jejich mezinárodním dosahu (ať skutečném, nebo zamýšleném) svědčí i to, že

ve vydaných konsiliích převažuje latina jako mezinárodně srozumitelný jazyk odborníků, do

níž byla konsilia z domácích jazyků překládána kvůli získání co nejširšího počtu čtenářů z

kruhu evropských vzdělanců.
698

Pro častější používání latiny „mluvilo“ i postavení pacienta,

který v konsiliární literatuře – oproti pozdější konzultační – stál mnohem více stranou. Pro

autory mohly být tyto sbírky konsilií významným důkazem učenosti, vážnosti i úspěchů, ale

jak bylo ukázáno, vydávání konsilií nemělo původ ryze v sebepropagaci a komerci; mělo

reálně pomáhat při léčbě a demonstrovat záslužnost lékařského umění. Objevují se zde

zárodky skutečností, které byly v následujícím vývoji 17.-18. století již zřetelně ustálené –
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například žádací dopisy, ale především pocit sounáležitosti a propojenosti s res publica iatrica

či medica.
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