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(posudek školitele)

Bohdana Divišová předložila po dlouhém a náročném výzkumu práci spojující dva fenomény raně
novověké medicíny – konziliární literaturu a syfilis. Obě tato témata jsou v kontextu českých dějin
lékařství prospěšná a vzájemně se doplňují. Jejich volba odráží posun autorčina výzkumu od
původního tématu lékařů na dvoře Rudolfa II., které se při podrobnější analýze ukázalo jako méně
vhodné pro disertační práci. Šlo totiž o problematiku s nejistou pramennou základnou, která navíc
hrozila metodologicky sklouznout do ne příliš moderní sbírky biografických črt.

Přesun k současnému tématu byl vyvolán zjištěním, že i kdybychom našli dostatečné biografické
prameny, zůstane z osob zpracovávaných ve výzkumu namnoze jen prázdná schránka, pokud
nenajdeme způsob, jak porozumět jejich myšlení. A právě to se Divišové v předložené disertaci
poměrně úspěšně povedlo.

Konziliární literatura se k takovému výzkumu jeví jako velmi vhodná, neboť odráží významnou
část profesní komunikace raně novověkých lékařů. Navíc v českém prostředí zůstávalo toto téma
dosud zcela nevyužito, ačkoli se – zejména s nástupem digitalizace – výrazně rozšířilo portfolio
dostupných pramenů. Divišová se pokouší o jejich definici a tím ukazuje, že jde na jednu stranu o
kategorii s pevně danou vnitřní strukturou. Na druhou stranu však také konstatuje, že je rozdíl mezi
„ideálním“ konziliem se všemi náležitostmi daného žánru a „typickým“ konziliem řídícím se
praktickými potřebami či libovůlí pisatele.

Diachronní výklad o dějinách konzilií, který je dle mého soudu podán velmi přehledně, má ještě
jednu cennou vlastnost. Akcentuje vztah mezi centry lékařské učenosti středověku a raného
novověku v severní Itálii a středoevropským, záalpským prostorem, k němuž náležely i České
země. Zde se objevuje málo prozkoumaný motiv ultramontánních studentů a jejich italských mistrů,
na který v novější době podnětně upozornil například Tomáš Nejeschleba ve své monografii o Janu
Jesseniovi. Dobré uchopení tohoto vztahu je klíčové pro porozumění hlavních vlivů dějin
vzdělanosti (resp. vědy) v Čechách raného novověku.

V Divišové rozboru se kupříkladu ukazuje, jaký význam pro zprostředkování italské lékařské
učenosti měla vztahy Giambattisty da Monte a jeho žáka Johanna Cratona z Krafftheimu. V rámci
záalpského prostoru pak má pro pochopení spojení mistra a žáka velkou hodnotu edice konzilií
Lorenze Scholze von Rosenau, neboť nám dává nahlédnout do dosud v české raně novověké historii
nezpracovaného tématu lékařských „škol“. Jde o určitou formu standardizace mezigeneračních
vztahů, jež se v této době zdají být klíčové pro vznik teoretické tradice, tedy diskurzivní kontinuity
sloužící sebeidentifikaci vykonavatelů lékařského povolání.

Je samozřejmě otázkou, do jaké míry odpovídá výběr konziliární literatury v této práci jejímu
skutečnému geografickému zastoupení. Divišové do svého přehledu zařadila vedle italských a
středoevropských producentů ještě francouzské a v souvislosti s tím vyslovuje tezi, že v této
literatuře se konzilia objevují daleko méně, než za východními hranicemi Francie. Zde bych viděl
jeden z mála nedostatků jinak velmi dobré práce, protože v pasáži o omezené francouzské produkci
konzilií na straně 69 by měla znovu zopakovat, že tento údaj převzala od autorek Agrimi, Crisciani
a že to, byť nepřímo, vyplývá také z Westonovy monografie.

Vlastní rozbor konziliární literatury provedla Divišová z pochopitelných důvodů formou výběrové
sondy patnácti autorů z odbobí od konce 15. století do poloviny století sedmnáctého. Za cennou
považuji v této souvislosti skutečnost, že autorka nepostupovala zcela nahodile, ale snažila se
zahrnout do svého výběru konziliáře s různým postavením v hierarchii lékařů od městských
praktiků až po univerzitní profesory.

Sbírky konzilií se také liší počtem a podobou jednotlivých textů (kterých bylo ve všech

studovaných svazcích dohromady cca 6500). Například v již zmiňované Scholzově sbírce z roku
1598 pracovala autorka celkem s 383 položkami, ale zároveň upozornila na to, že ne všechny jsou
nové, originální texty, ale přinejmenším zčásti jde o recyklaci staršího materiálu. Tím mimochodem
poukázala na další nástroj budování teoretické kontinuity v res publica litteraria iatrica. Za zmínku
také stojí rozlišení mezi sbírkami, kde autorem byla pouze jediná osoba a sborníky, jenž svedly
dohromady hned několik původců. V konziliární části práce také nelze přehlédnout, jakou
pozornost autorka věnovala paratextovému materiálu, který se v poslední době stávají stále
důležitějším zdrojem informací pro historiky raného novověku.

Druhá část práce (od s. 97) reprezentuje také důležitý příspěvek k dějinám medicíny, přinejmenším
v českém kontextu, protože fundované studie sepsané na téma jednotlivých nemocí školenými
historiky jsou u nás vzácností. Prvním důležitým závěrem této části je konstatování, že historik se
nemůže opírat pouze o názvy tisků či kapitol, jak tomu zhusta bývá, protože hledané téma se může
skrývat i v pojednáních, která se jej zdánlivě netýkají.

Za druhé si na této části vážím faktu, že do českého prostředí přináší materiály spojené s velmi
ranou klinickou výukou. Materiál srovnatelný svým stářím a významem s Montanovými
emfatickými výkřiky nad ložem pacienta byl dosud v české historiografii medicíny něčím zcela
neznámým.

Kdybych měl této části studie něco vytknout, patrně by to byla repetitivní struktura založená na
geografické distribuci vzorku konzilií, s nimiž Divišová pracovala. Chápu tento postup v první části
zejména s ohledem na skutečnost, že každá zmiňovaná oblast byla v produkci konzilií spojena s
určitými charakteristickými rysy (italská produkce jako inspirace, středoevropská produkce jako její
příjemce a francouzský produkce svým omezeným rozsahem). Toto rozdělení však není vhodné pro
„syfilitickou“ část textu a zejména v případě, že by se práce měla vydat v monografické podobě,
což bych jinak velmi doporučoval, bylo by lepší převyprávět příběh konziliární syfilis s poněkud
jiného úhlu pohledu.

Přes výše uvedené výhrady však považuji předloženou práci za zdařilou a doporučuji ji k
úspěšné obhajobě.
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